
68 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.642 Sexta-feira, 16 DE JULHO DE 2021

Tratamento de Saúde, no período de 29/04/2021 a 26/08/2021, do (a) 
servidor (a), WALTER WILLEN RAIOL BARBOSA, matrícula: 57191743/1, 
Cargo: Assistente Administrativo, Órgão: SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSIS SOC TRAB EMP E RENDA
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
15 de JUNHO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 681358
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2019/SEASTER
PROCESSO N° 2019/619977
Objeto: prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses
Data da assinatura: 25/06/2021
Vigência: 27/06/2021 à 19/12/2021
Funcional Programática:43105.11.333.1504.8948
Natureza da Despesa: 3350.41
Ação Detalhada: 266.729
Fonte: 0301
Plano Interno: 19DEMAN0273
Valor Global: R$ 100.000,00
Contratado: ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA AUGUSTO CORRÊA
CNPJ/MF sob o nº 21.306.913/0001-00
Endereço: rua Augusto Corrêa n° 26, entre passagem caraparú e passa-
gem joli, Guamá, Belém/Pa, CEP 66.075-110
Ordenador: INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 680962

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 542/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2021/760671
RESOLVE:
CONCEDER suprimento de fundos no valor de R$ R$ 1.000,00 (MIL RE-
AIS), em favor do (a) servidor (a), NAZARENO DO ESPIRITO SANTO DOS 
SANTOS, Gerente de Projetos, para atender despesa com o coff ee break 
do evento: Inauguração do Projeto Hortas Sociais Pedagógicas no Pará.
43101- 08.244.1505.7678 0101 261.877
DESPESA: : 339039 R$ 1.000,00
Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias para aplicação das despesas e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição da 
ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 
em 15 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 681397
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 541/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/753794
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 e 1/2 (DUAS E MEIA) diárias PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado, matricula 945555/ 
1, GUILHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Assessor Especial, 
matricula 5946562/2, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Assessor, 
matricula 5946524/3, que se deslocarão ao município de TERRA ALTA/PA, 
de 09/07/2021 a 11/07/2021 com objetivo de participar de Reunião so-
bre os Programas de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda com 
a Municipal, WELLINGTON TADEU RAMOS MELO, Colaborador Eventual, 
CPF: 264.393.012-68, Conduzir veículo da SEASTER com o senhor Secre-
tário da SEASTER.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.8863 0101006357/0101 234.191 339014/339036
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 15 de julho de 2021.
PORTARIA Nº 540/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 
de janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/686461
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ (meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
SILVANA TEIXEIRA DA SILVA, GERENTE, MATRICULA Nº 5946584/ 1, 
UBIRANDIR MACHADO MARTINS, TECNICO EM GESTAO DE INFRA-ES-
TRUTURA, MATRICULA 5938886/ 1, GABRIELA DE BARROS RAMOS, TEC-
NICO EM GESTAO DO TRABALHO E EMPREGO, MATRICULA 54192779/ 1, 
, que se deslocarão ao município de BENEVIDES/PA e SANTA BARBARA/
PA, no dia 15/07/2021, com objetivo de visita ao imóvel de pessoas com 
defi ciência para atendimento do programa Sua Casa, EDSON FARIAS 
SANTOS, MOTORISTA, MATRICULA 3238350/ 2, Conduzir veículo com a 
Equipe Técnica.
Classifi cação Orçamentária:
87101- 08.242.1505.8861 0139002241 268.659 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 15 de julho de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 681396
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 317/2021
OBJETIVO:  Reunião com lideranças dos referidos municípios (prefeituras) 
objetivando a celebração de parcerias para realização de Caravanas de 
Cidadania e Direitos Humanos.
 FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Igarapé Miri, Mocajuba, Baião, Cametá e Limoeiro do Ajuru /PA
SERVIDOR:
JOSÉ FRANCISCO DE JESUS PANTOJA PEREIRA; CARGO: Secretário/SEJUDH; 
MAT: 392871/1; PERÍODO: 15 a 18/07/2021; Quantidade de diárias: 3,5
PEDRO JOSÉ SILVA DA SILVA; CARGO: Motorista; MAT: 57192939/2; PE-
RÍODO: 15 a 18/07/2021; Quantidade de diárias: 3,5
Valbetânio Milhomem
Secretário Adjunto de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 681154
.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 54/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora PÂMELA MARIA RODRIGUES DOS ANJOS, ma-
tricula nº 5960470/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 06/2020 
– SEDEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a MENDES & SOUSA COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, CNPJ: 30.445.162/0001-02, tem como objeto a prestação de serviço 
de publicação de atos administrativos, conforme condições e especifi cações 
estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às necessidades 
desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas detectadas e 
comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo nº 67 da Lei 
8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar o servidor VIVALDO SENA DE ALMEIDA, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 005/2021-GGA/SEDEME, publicada no 
DOE 34.504 de 02/03/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681145
PORTARIA Nº 53/2021 – GGA/SEDEME                  
Belém-PA, 14 de Julho de 2021
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor  VITOR JORDY DE ALMEIDA, matricula nº 
5946262/1, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 01/2017 – SE-
DEME, fi rmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA com a CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA - ES-
COLA, CNPJ: 61.600.839/0001-55, tem como objeto a prestação de ser-
viço de publicação de atos administrativos, conforme condições e especi-
fi cações estabelecidas no Termo de Referência, a fi m de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 15 de Julho de 2021.
Art. 2º - Designar a servidora LIA VIDIGAL MAIA, matricula nº 5947700/1, 
para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
Fica revogada a PORTARIA de nº 04/2019-GGA/SEDEME, publicada no DOE 
34.316 de 18/08/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de Julho de 2021.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 681143


